ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции в

Верхнетоемском муниципальном районе
	18 марта 2020 года

14 часов 30 минут
	№ 1
	с. Верхняя Тойма

Присутствуют:
1. Вьюхина Н.В., глава Верхнетоемского муниципального района, председатель Совета;
2. Щербакова Н.Л., руководитель аппарата администрации Верхнетоемского муниципального района, заместитель председателя Совета;
3. Гусарова Н.П., главный специалист правового отдела администрации Верхнетоемского муниципального района, секретарь Совета.
Члены Совета:
4. Антропов Н.А., начальник Управления образования администрации Верхнетоемского муниципального района;

5. Богданов А.Л., прокурор Верхнетоемского района;

6. Борисова И.В., председатель ревизионной комиссии Верхнетоемского муниципального района;

7. Маскальчук Е.А., начальник правового отдела администрации Верхнетоемского муниципального района;
8. Мужиков Е.Н., председатель Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального района;

9. Червонцева А.В., заместитель главы администрации Верхнетоемского муниципального района по социальным вопросам;
10. Шмонин С.А., начальник отделения полиции по Верхнетоемскому району Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Красноборский»;
11. Карпунина О.М., начальник экономического отдела администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район».
Повестка дня:
1. Отчет о выполнении Плана противодействия коррупции в Верхнетоемском муниципальном районе в 2019 году.

2. Об эффективности деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Верхнетоемском муниципальном районе в 2019 году.

3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления.
По первому вопросу выступила Щербакова Н.Л., руководитель аппарата администрации Верхнетоемского муниципального района (далее-администрация), член Совета по противодействию коррупции в Верхнетоемском муниципальном районе (далее – Совет), она отчиталась о выполнении Плана противодействия коррупции в Верхнетоемском муниципальном районе в 2019 году.

Вьюхина Н.В.: Мероприятия по плану выполнены в полном объеме?

Щербакова Н.Л.: Да.
Решили: информацию Щербаковой Н.Л. принять к сведению.

Голосовали «единогласно».

По второму вопросу выступила Гусарова Н.П., главный специалист правового отдела администрации, секретарь Совета. Она рассказала об эффективности деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Верхнетоемском муниципальном районе в 2019 году. В 2018 году состоялось 8 заседаний комиссии в отношении 25 муниципальных служащих и 9 бывших муниципальных служащих.
1) Уведомления муниципальных служащих о выполнении иной оплачиваемой работы. Всего было рассмотрено на комиссии 6 уведомлений в отношении 6 муниципальных служащих. Все муниципальные служащие уведомили представителя нанимателя до начала выполнения иной оплачиваемой работы. По итогам рассмотрения по 6 уведомлениям муниципальных служащих администрации было принято решение, что выполнение иной оплачиваемой работы не повлечет за собой конфликта интересов.

2) Материалы проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих. Комиссией были рассмотрены материалы проверки в отношении 13 муниципальных служащих администрации. По итогам рассмотрения комиссией признано, что во всех случаях сведения о доходах являлись недостоверными и (или) неполными. В отношении 9 муниципальных служащих были применены меры дисциплинарного взыскания.

3) Рассмотрено 9 мотивированных заключений на уведомления организаций о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим и о соблюдении бывшими муниципальными служащими требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Комиссия признала, что бывшими муниципальными служащими ограничение не нарушено.

4) Рассматривался вопрос о наличии конфликта интересов при прохождении муниципальной службы в администрации Верхнетоемского муниципального района. По итогам рассмотрения комиссией было установлено, что факты свидетельствующие о наличии личной заинтересованности при реализации полномочий не усматриваются.

5) Обращение бывшего муниципального служащего администрации о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации (выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации). Комиссией было установлено, что в должностные обязанности бывшего муниципального служащего входили функции муниципального управления в отношении организации, в которую он трудоустраивается. Комиссия дала согласие бывшему муниципальному служащему на замещение должности в этой организации, поскольку, с момента образования организации, муниципальный служащий фактически не работал, но за ним, согласно трудовому законодательству, сохранялось рабочее место, следовательно функции муниципального управления в отношении указанной организации он не осуществлял.

6) Уведомления муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Комиссией было рассмотрено 6 уведомлений муниципальных служащих администрации о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Во всех случаях комиссия решила, что личная заинтересованность приведет к конфликту интересов. Все муниципальные служащие были отстранены от исполнения должностных обязанностей.

Решили: информацию Гусаровой Н.П. принять к сведению.
Голосовали «единогласно».
По третьему вопросу выступила Маскальчук Е.А., начальник правового отдела администрации, член Совета. Она рассказала о вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления.
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" рассмотрение в органах местного самоуправления не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений является одной из основных мер профилактика коррупции.

Постановлением администрации от 09 апреля 2012 года № 6/1 установлено, что вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов главы муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» и администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», незаконными решений и действий (бездействия) главы муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» и должностных лиц администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений рассматриваются не реже одного раза в квартал до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на оперативных совещаниях при главе муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» в соответствии с Регламентом администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район».

По итогам 2019 года:

Решений Арбитражных судов по данным вопросам не выносилось.

Судами общей юрисдикции было вынесено 5 решений о признании незаконными бездействия администрации района. Все решения вынесены по искам прокуратуры Верхнетоемского района (3-в сфере дорожной деятельности, 1- в сфере водоснабжения, 1- в сфере пожарной безопасности).

1. Красноборским районным судом Архангельской области было вынесено решение от 26 февраля 2019 года, вступившее в законную силу 27 марта 2019 года, по иску прокурора Верхнетоемского района к Администрации ВМР о признании незаконным бездействия по неразработке проекта ОДД и непроведения паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО «Горковское» и возложении обязанности выполнить указанные мероприятия. Бездействие администрации признано незаконным, на администрацию возложена обязанность выполнить указанные мероприятия в срок до 31 декабря 2020 года.

2. Красноборским районным судом Архангельской области было вынесено решение от 10 апреля 2019 года, вступившее в законную силу 14 мая 2019 года, по иску прокурора Верхнетоемского района о признании незаконным бездействия администрации МОВМР по неразработке проекта ОДД и непроведения паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО «Выйское» и возложении обязанности выполнить указанные мероприятия. Бездействие администрации признано незаконным, на администрацию возложена обязанность выполнить указанные мероприятия в срок до 31 декабря 2021 года.

3. Красноборским районным судом Архангельской области было вынесено решение от 19 июня 2019 года по иску прокурора Верхнетоемского района о признании незаконным бездействия администрации МОВМР по неустранению нарушений и неприведению в соответствие с требованиями законодательства о безопасности дорожного движения автомобильной дороги «Проезд по ул. Попова и понуждении в срок до 01 мая 2020 года привести в соответствии с требованиями законодательства о БДД и ДД участок указанной автомобильной дороги. Бездействие администрации признано незаконным, на администрацию возложена обязанность выполнить указанные мероприятия в срок до 01 мая 2020 года. Апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Архангельского областного суда от 18 сентября 2019 года решение КРС отменено, принято новое решение, согласно которому в удовлетворении иска прокуратуры отказано.

4. Красноборским районным судом Архангельской области было вынесено решение от 19 июля 2019 года, вступившее в законную силу 21 августа 2019 года по иску прокурора Верхнетоемского района о признании незаконным бездействия администрации МОВМР по  не устранению нарушений законодательства о пожарной безопасности на территории п. Сосновый, п. Сойга, п. Приозерный и обязать администрацию привести в соответствие с требованиями законодательства о ПБ: обеспечить расстояние от границ застроек указанных населенных пунктов до лесного массива не менее 15 метров в срок не позднее 6 месяцев после вступления в силу решения суда. Бездействие администрации признано незаконным, на администрацию возложена обязанность устранить нарушения законодательства о пожарной безопасности в срок до 31 декабря 2021 года.

5. Красноборским районным судом Архангельской области было вынесено  решение от 24 июля 2019 года, вступившее в законную силу 24 августа 2019 года, по административному иску прокурора Верхнетоемского района к администрации МОВМР о признании незаконным бездействия по неустранению нарушений и неприведению в соответствие с требованиями законодательства о безопасности дорожного движения и дорожной деятельности а/д «Тимошино – Ущаж - Заруба». Бездействие администрации признано незаконным, на администрацию возложена обязанность обеспечить беспрепятственный проезд автотранспорта на участке  автомобильной дороги «Тимошино – Ущаж - Заруба»  в срок до 01 мая 2020 года.

6. Красноборским районным судом Архангельской области было вынесено решение от 27 сентября 2019 года, вступившее в законную силу 06 ноября 2019 года, по иску прокурора Верхнетоемского района в защиту интересов неопределенного круга лиц к Администрации ВМР о признании незаконным бездействия:

по неорганизации питьевого водоснабжения и обязании администрации организовать питьевое водоснабжение в д. Пога и д. Шоромская в срок не позднее 01 июня 2020 года;

по не размещению на официальном сайте администрации информации о местах расположения источников водоснабжения, местах разбора воды, качестве воды в источниках водоснабжения и др. в срок не позднее 01 июня 2020 года,

которым исковые требования удовлетворены частично, на администрацию возложена обязанность:

организовать нецентрализованное холодное водоснабжение в д. Пога в срок до  01 сентября 2020 года;

разместить на официальном сайте администрации информацию о местах расположения источников водоснабжения, местах разбора воды, качестве воды в источниках водоснабжения и др. в срок не позднее 01 сентября 2020 года.
Маскальчук Е.А.: Проведя анализ принятых решений судов о признании бездействия администрации незаконным, можно сделать вывод о сокращении количества вышеуказанных решений по сравнению с 2018 годом.

Богданов А.Л.: Судебные решения есть, их нужно исполнять, учитывая их финансовую составляющую. В 2019 году внесены изменения в действующее законодательство предусматривающие административную ответственность за неисполнение данных решений судов до нескольких миллионов.
Решили: информацию Маскальчук Е.А. принять к сведению.
Голосовали «единогласно».
Председатель Совета

 Н.В. Вьюхина
Секретарь Совета

             Н.П. Гусарова